371 "*Cum sibi omnis ad istum adlegationes difficilis, omnis aditus arduos ac potius interclusos viderent-apud quem non ius, non aequitas, non misericordia, non propinqui oratio, non amici voluntas, non cuiusquam auctoritas, non gratia valeret-statuunt id sibi esse optimum factu, quod cuivis venisset in mentem, petere auxilium a Chelidone, quae isto praetore non modo in iure civili privatorumque omnium controversiis populo Romano prae-fuit*" - In C. Verrem, 2. 1. 136. Chelidon era a amante de Verres.

372 "*senatus cum temporibus rei publicae cogitur ut decernat ut alterae decumae exigantur, ita decernit ut pro his decumis pecunia solvatur aratoribus, ut, quod plus sumitur quam debetur, id emi non auferri putetur: tu cum tot decumas non senatus consulto, sed novis edictis tuis nefariisque institutis exigeres et eriperes, magnum te fecisse arbitrare si pluris vendideris quam L. Hortensius, pater istius Q. Hortensi, quam Cn. Pompeius, quam C. Marcellus, qui ab aequitate, ab lege, ab institutis non*

168. "Será que tu neste estado de coisas, neste ambiente de caprichos e de licença por parte dos homens – como tem sido denunciado até agora neste processo –, estás disposto a defender como justo o que foi censurado, alegando não com o direito, com a *aequidade*, com a lei, com juízos de oportunidade ou de licitude, mas apenas com a circunstância de terem sido outros a fazê-lo?"³⁷³;
169. "Se na verdade o que debatemos é a sorte das armas, então enfatiza esses argumentos; mas se o julgamento versa questões de direito e de *aequidade*, não te refugies em insinuações tão frágeis e inconsistentes"³⁷⁴;
170. "Pelo que eu direi isto, que não se pode dar demasiada importância à autoridade daquele cuja prudência na tomada de medidas preventivas, e não de medidas ilusórias, o povo romano já pode apreciar, aquele que nunca estabeleceu uma distinção entre a *aequidade* e os princípios do direito civil, daquele que por tantos anos ofereceu prontamente ao povo romano o seu engenho, o seu esforço e a sua boa fé"³⁷⁵.

Terá ficado claro, porventura, o carácter arbitrário (diríamos mesmo, inevitavelmente arbitrário) de muitas destas demarcações semânticas, nas quais se multiplicaram sobreposições e interpenetrações, de que ficou assinalada apenas uma parte. Assim, por exemplo:

- a) a acepção de *aequitas* como virtude não deixou de remeter para a ideia de justiça natural (caso nº 20);
- b) a acepção de *aequitas* como justiça benevolente suge-

recesserunt?" - In C. Verrem, 2. 3. 42.